
AVVISO DI ACCREDITAMENTO 
Soggiorni Vacanza 

Estate INPSieme ITALIA 
Estate INPSieme ESTERO per gli studenti del IV e V anno delle scuole 

superiori e vacanze tematiche in Italia per gli studenti delle scuole 
superiori 

Anno 2022 
 

Risposte ai Quesiti pubblicate il 2 marzo 2022 

 

Di seguito le risposte ai quesiti pervenuti sulla casella 
accreditamento.soggiornivacanza.dccwss@inps.it fino al giorno 02/03/2022. 
Le presenti risposte integrano il testo dell’Avviso di accreditamento e vengono accettate dai 
fornitori con la partecipazione all’Avviso. 
 

 
01 
Domanda: 

In previsione della nuova uscita del bando estate INPSieme Italia 2022 chiediamo se sia corretto che 

i ragazzi che siano stati sottoposti a regime di quarantena, con sospensione delle attività proposte, 

durante i soggiorni estivi Italia nel 2021, possano beneficiare nel bando estate INPSieme Italia 2022 

dello stesso punteggio aggiuntivo di chi non è partito negli ultimi 3 anni o nell'ultimo anno, 

punteggio che contribuirà quindi al loro posizionamento in graduatoria 
Risposta: 
Le indicazioni, che non riguardano l’avviso di accreditamento, saranno fornite nel bando e saranno 
in linea con quanto indicato nell’avviso di sospensione del luglio 2021 
 
02 
Domanda: 
Per i soggiorni di 1 settimana in Italia, riservati agli studenti della scuola primaria e secondaria di 
primo grado, si chiede cortesemente di indicare il numero minimo di escursioni da inserire nel 
programma e la loro durata (intera o mezza giornata). 
Risposta: 
2 gite di una giornata ovvero 4 di mezza giornata come indicato nel bando.  

 

03  

Domanda 

Abbiamo riscontrato alcune difformità tra l'avviso di accreditamento e i requisiti minimi presenti sul 

sistema. Nello specifico, oltre ad alcune ripetizioni (esempio vitto e fascia d'età), il numero di 

escursioni indicate sia per l'Italia che per l'estero non corrisponde.  Nel sistema, inoltre, alla voce 
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"programma attività" per i soggiorni Italia (scuola primaria e secondaria di primo grado) non sono 

indicati i temi che invece compaiono nell'avviso di accreditamento. Si richiede di specificare a quale 

documento far riferimento per poter procedere con l'accettazione dei requisiti.  
Risposta: 
Per le escursioni si prega di fare riferimento all’avviso. 
Per le altre domande si prega di fare riferimento alla nuova versione della guida pubblicata il 1 
marzo. 
 
04 
Domanda: 

Relativamente ai documenti da allegare alle schede pacchetto ed in considerazione del fatto che 

non è previsto un limite di battute nè un modello di riferimento, si chiede di specificare i contenuti 

da inserire e se previsto il numero massimo di pagine.  
Risposta: 
La ratio è quella di semplificare, per rendere più agevole la lettura del documento e ridurre il numero 
di pacchetti ridondanti. Gli allegati non possono superare i 4mb. 
In  essi andranno precisati elementi che non compaiono nella pagina principale  e cioè supplementi 
per partenze  da città diverse, ovvero  attività diverse che si possono svolgere nella stessa struttura  
e relativi supplementi, in caso ve ne siano. Si suggerisce di allegare i PDF delle brochures ove 
esistenti  
Indicazioni più specifiche sono contenute nella nuova versione della guida pubblicata il 1 marzo. 
 
05 
Domanda: 

Dal sistema risultano ancora presenti i pacchetti del 2021. E' possibile lavorare su questi ultimi per 

apportare le modifiche o è necessario caricarli nuovamente? 
Risposta: 
i pacchetti 2021 rimangono per coloro i quali hanno già un pacchetto caricato che è in acquisizione 
documentazione finale e che manterranno la stessa destinazione. Non saranno visibili nel catalogo. 
Alla fine del soggiorno potrà essere inviato il corretto contratto unitamente alla predetta 
documentazione. 
 
06 
Domanda: 
Ai fini della compilazione dei pacchetti è verosimile interpretare che, nella schermata di inserimento 
di un pacchetto base, ci siano solo le informazioni da voi richieste e nella sezione allegati possano 
essere inseriti: 

•  un allegato di approfondimento del pacchetto base 
• e tanti altri allegati quanti sono i servizi supplementari e relativi prezzi del pacchetto base. 

Risposta: 
Si. Per maggiori informazioni si prega si consultare la nuova guida che contiene aspetti tecnici di 
dettaglio 
 
07 
Domanda: 
Chiediamo ce tipologia di specifica va inserita nella sezione " ASSICURAZIONI".  



Risposta: 
Le assicurazioni proposte agli utenti (annullamento e malattia) con le specifiche minime richieste 
nel bando  possono essere indicate anche negli allegati. 
 
08 
Domanda: 

1. Risulta non ancora possibile modificare o cancellare i pacchetti pre-esistenti e approvati nel 

2021. Quando verrà sbloccata questa parte? Risposta: I pacchetti 2021 rimarranno tali per 

coloro che partono a valere sull’anno 2021 e manterranno la stessa destinazione. Non 

saranno visibili a catalogo 

2. Inserimento nuovi pacchetti viaggio individuale 18+ (bando 20/21): in questo caso avete 

indicato che basta caricare un’unico pacchetto e poi negli allegati entrare nelle specifiche. 

Vuol dire che andremo a caricare un pacchetto individuale con unico codice per INGHILTERRA 

e poi gli allegati riguarderanno le singole schede destinazione? RISPOSTA   si  

 

09 
Domanda: 
Per quanto riguarda il Bando Estate Inpsieme Italia, per minori della scuola primaria e secondaria di 
primo grado, nel bando 2022 si parla di strutture Turistiche ricettive o villaggi turistici 3/4 stelle fatti 
salvi diversi requisiti per i pacchetti già accreditati nel 2020 e nel 2021 purchè compatibili con 
eventuali restrizioni normative sopravvenute. In questo caso, se negli anni scorsi sono state 
accreditate delle case per ferie, queste possono rientrare anche quest’anno tra le strutture ospitanti 
per la relativa fascia di età?  
Risposta: 
Si  
 
10  
Domanda: 
Un chiarimento a proposito del ciclo vaccinale obbligatorio richiesto per i ragazzi che abbiano 

compiuto il 12° anno d'età.  
Possiamo considerare valido il green pass da guarigione e quindi equiparare la guarigione da Covid 

all'effettuazione di un ciclo vaccinale?  
Risposta 
Sì. Tuttavia si tenga presente anche la certificazione minima prevista dalla legislazione vigente per 

l’accesso ai servizi di cui si compone il soggiorno (trasporti, ristorazione, attività ludiche, attività 
sportive, ecc). Il possesso andrà autocertificato e poi dimostrato all’occorrenza (ingresso in 
struttura, gite, attività sportive). 

11  

Domanda: 

abbiamo notato che è stato inserito nella pagina di inserimento pacchetti il campo ATTIVITÀ. 

Chiediamo di chiarire qual è il contenuto da indicare nel campo, se si tratta di escursioni o della 

descrizione delle caratteristiche del corso di lingua o delle eventuali tematiche. 
  



Risposta 

Il campo attività deve indicare sinteticamente tutte le attività tematiche che possono essere svolte 

nella struttura e che saranno meglio dettagliate agli allegati. Il   campo consente di indicizzarle e 

rendere più agevole per l’utenza la ricerca del soggiorni di interesse  


